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ngen ville drømme om at afvise relevansen af at beskæf-
tige sig med fysisk-matematiske problemer endsige edb-I

tekniske problemstillinger med den begrundelse, at de var
svære, ikke umiddelbart forståelige eller unødigt komplice-
rende for det daglige arbejde. At skulle læse en matematisk
eller teknisk lærebog, manual eller artikel flere gange for at
forstå den accepteres nok af de fleste. Det er en social norm,
ikke bare at stoffet er svært, men også, at det er nødvendigt
at slide med det. Det synes helt naturligt, at naturvidenska-
belige og tekniske indsigter er vanskelige, men kan tilegnes
ved flid og gentagende læsning og øvelse. Altså både at ind-
sigterne er værdifulde og at det er umagen værd at slide for
dem

Det er en del af en social konstruktion. dvs. fastfrosne hi-
storiske og sociale handlinger og tanker, der gør det natur-
ligt, at det ikke er komplicerede, abstrakte filosofiske og er-
kendelsesteoretiske problemstillinger om menneskets vilkår,
der nyder en sådan bevågenhed. Det forlyder, at de gamle
grækere, dvs. det atheniensiske demokratiske systems borge-
re, for 2500 år siden konstruerede de sociale prioriteringer på
denne ’unaturlige måde’. Ja, der er faktisk nogen, der hæv-
der, at de teknisk-naturvidenskabelige problemstillinger først
har opnået deres naturgivne placering med det Modernes
gennembrud for 500 år siden.

Kritikken af de herskende forestillinger og de sociale og
historiske konstruktioner var oprindeligt Socialkonstrukti-
vismens mål. Nogle af de bedste analyser var rettet mod to
stærke konstruktioner, kønnet og naturvidenskaben. Kritik-
ken af det uforanderlige og naturlige og indsigten i, at tinge-
ne hverken er som de ser ud, eller behøver at være som de er,
var frisættende. Det krævede megen vanskeligt tilgængelig
filosofisk armbøjning og teoretiske analyser – og metaforen
’social konstruktion’ fik en overraskende chokeffekt.

De indledende øvelser var præget af en ny tro på, at kom-
plicerede teoretiske og filosofiske problemstillinger var nød-
vendige og til at overvinde. Det måtte læses og bearbejdes
igen og igen. At centrale samfundsinstitutioner og begreber
via nye skarpe analyser viste sig at være knapt så ’naturlige’
eller gudskabte som hævdet, var befriende, og det gav energi
til de filosofiske øvelser. Men i takt med, at de kritiske analy-
ser af det naturlige og stivfrosne bredte sig, blev kritikken
træt, begreberne sløve og socialkonstruktivismen blev insti-
tutionaliseret, dvs. en social bevægelse med egne interesser,
normer, lærebøger, hierarkier og akademiske strategier. De
teoretiske og komplekse problemstillinger blev reduceret til
forkortede, næsten religiøse mantraer eller smarte bon
mot’er.

Det er som om historien smiler ironisk overbærende til os i
denne situation ved genudgivelsen (og nyoversættelsen) af
Peter Berger og Thomas Luckmanns Den social korrstrutztion
af uirkeLtgheden fra 1966. Det var formodentlig den første
gang, begrebet social konstruktion nåede stor udbredelse i
den akademiske verden. Det ironiske ligger i, at denne klas-
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siker, som ustandseligt bliver brugt som grund-
reference af socialkonstruktivister, og som selv
forstod sig som kritisk og oprørsk, ikke er soci-
alkonstruktivistisk eller kun er det i den
udstrækning, alle samfunds-videnskabsfolk er
det. (Luckmann udtalte for nogle år siden ’Jeg
er ikke konstruktivist’). Til gengæld er det sta-
dig\'æk en fremragende afsøgende, kompliceret
og modsætningsfyldt bog.

Finn Collin, som har skrevet forord til den
nye udgave, diskuterer Bergers og Luckmanns
forståelse af udsagnskraften i begrebet kon-
stnrktion: er det hele verden, dele af verden,
den sociale verden og i givet fald kun på et
bestemt strukturelt grundlag og så videre. De
to forfattere er ”uafklarede, fanget mellem to
forskellige opfattelser af konstruktion, nemlig
en marxistisk og en fænomenologisk, som de
iIJre kan få til at gå op i en højere enhed.” Man
er lige ved at tilføje heldigvis! Der er altfor
meget afklaret lir omkring socialkonstruktivis-
men. Her er en modsætningsfyldt, kompliceret
og selvbevidst oprørsk tekst, som 6n gang har
sat sindene i brand; dens ubestemt1e påpegning
af centrale problemstillinger kunne måske gøre
det igen. Collin slutter med et udsagn, som –
uden sammenligning i øvrigt – også gælder for
temaet om Socialkonstruktivismen i dette Soci-
at Kritik , der måske er vanskeligt, men netop
gør op med den sociale konstruktion/ illusion,
at det kun er naturvidenskabelige tekster, der
er fritaget for at ligge under for tidsåndens
krav om let tilgængelighed og umiddelbar for-
ståelse: ”Den sociate konstruktion af uirketighe-
den er en bog, der fuldt ud belønner læseren for
den tid, der bruges på at fordøje dens tankeind-
hold.”
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